
diário oficial Nº 35.088   81Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 776 DE 23 DE AGOSTO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1020663.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão do Processo Seleção de Alunos - PSA, 
instituída por PORTARIA, a fim de instruir o Processo Seletivo Simplificado 
às ofertas dos cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego(PRONATEC) – vagas remanescentes
Art. 2° - DESIGNAR os seguintes membros: JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, 
Identidade Funcional nº 5905193/2, Coordenador de Educação Técnica e Tec-
nológica/Coordenador Geral do PRONATEC/PA; MARIA BEATRIZ MANDELERT 
PADOVANI, Identidade Funcional nº 5917446/1, Membro do Conselho Esta-
dual de Educação do Pará/Consultora Técnica Pedagógica PRONATEC/PA, e 
FÁTIMA DE NAZARÉ PANTOJA REZENDE, Servidora Licenciada da Secretaria 
Estadual de Educação – SEDUC/PA/Gerente Pedagógica PRONATEC/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de agosto de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 843734
PORTARIA Nº 778 DE 23 DE AGOSTO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei n° 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei n° 9.104 de 14 de junho de 2020, 
que em seu art. 4º dispõem que a Rede de Escolas de Ensino Técnico 
do Estado do Pará, incluindo todos os cursos e programas ofertados, fica 
subordinada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica;
CONSIDERANDO os termos e a conclusão do processo n° 2022/1061505.
RESOLVE:
Art.1 – Autorizar a mudança na nomenclatura da ESCOLA ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DE BARCARENA – EETEPA 
BARCARENA que passará a ser denominada de PROFESSORA MARIA SI-
QUEIRA DOS SANTOS DIAS, localizada no município de Barcarena/PA.
Art.2 – Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a Secretaria de Esta-
do de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
- SECTET junto à Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
- SEPLAD providenciará a oficialização do ato.
Art.3 – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de agosto de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 843747
PORTARIA Nº 780 DE 23 DE AGOSTO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 7.017/2007 (e alterações), em especial 
o Art. 3º, II, V, e Lei 9.104 de 14 de julho de 2020, e, os princípios consti-
tucionais de eficiência, e o Art. 205 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o Contrato de Gestão nº 001/2015, firmado entre esta 
SECTET e a FUNDAÇÃO GUAMÁ;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/547977.
RESOLVE:
Art. 1º - ALTERAR Comissão Técnica de Fiscalização excluindo EDIVANILDO 
GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, incluído 
pela PORTARIA nº 200, d 10/07/2022, publicada no DOE nº 34279, em 
13/07/2020; ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade Funcional 
nº 54188797/2 e OLGA PINHEIRO DE OLIVA, Identidade Funcional nº 
57233945/1, incluídos pela PORTARIA nº 178, de 21/05/2021, publicada 
no DOE nº 34592, em 24/05/2021.
 A rt. 2° - DESIGNAR como substitutos os seguintes membros: DANIEL 
JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, como 
Presidente; e como membros RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5965665/1 e GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO 
BORGES, Identidade Funcional nº 5892682/2.
Art. 3° - Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar 
em registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existen-
tes com a execução do Contrato de Gestão supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
Art. 4° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de agosto de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 843792
PORTARIA Nº 777 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/268963.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Dire-
toria de Ciência e Tecnologia – DCT, e CHARLES SILVA DE SOUZA, iden-
tidade funcional nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, na qualidade de Titular e Suplente, 
respectivamente, para acompanhar e fiscalizar o Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 004/2021 celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – 
SECTET , a Universidade Federal do Pará – UFPA e a Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento de Pesquisa – FADESP como interveniente, que tem por 
objeto estabelecer relação de mútua cooperação técnica e financeira entre 
a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal do Pará – UFPA, 
com o propósito de apoiar o projeto “Iluminando Parkinson com Optogené-
tica: abordagens para o restabelecimento das funções dos núcleos da base 
em modelo primata”, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de agosto de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 843576

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 020/2022 – SECTET/ MAX MOVE COMERCIO DE MO-
VEIS E TRANSPORTES EIRELI
Processo nº 2022/476073
Assinatura: 23/08/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/476073, referente ao Contrato n° 020/2022- firmado entre a SECTET 
e a Empresa MAX MOVE COMERCIO DE MOVEIS E TRANSPORTES EIRELI, 
INSERIR fontes orçamentárias na Dotação Orçamentária, conforme tabela 
abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65 cominado com 
o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.

FUNÇÃO PROGRA-
MÁTICA

ELEMENTO 
DE DESPESA AÇÃO FONTE PLANO INTERNO

48101.12.363.1501.7616 449052 264416

0324008794 / 
0124008794 / 
0102000000 101.000.7616E

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 843408

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 036/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
Convênio nº 036/2022
Protocolo: 2021/245977
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o  compartilhamento de espaços e equipamen-
tos necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas iden-
tificadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem 
a oferta de vagas em cursos,  abrangendo, todos os níveis e modalidades 
definidos em legislação federal, incluindo  o ensino superior,  ensino tec-
nológico,  ensino médio técnico,  os  itinerários profissionais, certificação 
por competência profissional, formação inicial e  continuada e qualificação 
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – 
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará no município de Rondon do Pará, Região de Integração Rio 
Capim, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitu-
ra Municipal de Rondon do Pará e garantir em seus orçamentos anuais as 
obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Tra-
balho aprovado, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica 
– Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado 
Forma Pará.


